
1 ATA DA 6ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 22 PERíODO LEGISLATIVO, DA
2 DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA,REALIZADANO DIA 29 DEOUTUBRO DE

3 2025.
4 Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e
5 cinco (2025), foi realizada a 6ª SESSÃOORDINÁRIA DO 22 PERíODO
6 LEGISLATIVODE 2025. O Presidente SUETONEOOLIVEIRA MOURA abriu
7 a Sessão em Nome de Deus e da Lei Orgânica do Município de Patu, em
8 seguida comunicou que a sessão estava sendo transmitida através do
9 Facebook, Youtube, Site da Câmara Municipal e FM Educadora Patuense.
10 Em seguida o Presidente solicitou ao Primeiro Secretário, Vereador
11 Matheus Forte Dantas Belo que efetuasse a chamada dos Senhores
12 Vereadores para verificação de Quórum, onde foi constatada a presença
13 dos vereadores: MATHEUS FORTEDANTAS BELO, RESENILDOERNESTO
14 DA SILVA, ROBERTA RAVANNE NUNES LEITE, SUETONEO OLIVEIRA
15 MOURA, THALESQUEIROGA SOLANO VALE e VINíCIUS LÚCIOGODEIRO,
16 e ausência dos vereadores JOSÉ MARCONDES PEREIRA DA COSTA,
17 LEANDRO BEZERRAALVES e da vereadora MAGDA GODEIRO OUTRA
18 TEIXEIRA. Foi constatado quórum suficiente para a abertura da Sessão.
19 Dando prosseguimento aos trabalhos, o Presidente colocou a Ata da
20 sessão anterior em discussão. Sem discussão. Ata em votação. Ata
21 aprovada por unanimidade de votos. Ato seguinte, o Senhor Presidente
22 solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse com a leitura das
23 matérias em pauta na Ordem do Dia, que constou do seguinte: PROJETO
24 DE LEI EXECUTIVO N° 008/2025 - de autoria do Poder Executivo
25 Municipal, que autoriza o Poder Executivo a doar um bem imóvel, que
26 especifica; e dá outras providências. REQUERIMENTO N2 120/2025 - de
27 autoria da Vereadora Roberta Rayanne Nunes Leite. REQUERIMENTON2
28 135/2025 - de autoria do Vereador Thales Queiroga Solano Vale.
29 REQUERIMENTON2 139/2025 - de autoria do Vereador Thales Queiroga
30 Solano Vale. REQUERIMENTO N2 142/2025 - de autoria da Vereadora
31 Roberta Rayanne Nunes Leite. REQUERIMENTO N2 144/2025 - de
32 autoria dos Vereadores Thales Queiroga Solano Vale, Suetoneo Oliveira
33 Moura, Matheus Forte Dantas Belo, Leandro Bezerra Alves, José
34 Marcondes Pereira da Costa, Vinícius Lúcio Godeiro, Resenildo Ernesto da
35 Silva; e das Vereadoras Roberta Rayanne Nunes Leite e Magda Godeiro
36 Dutra Teixeira. REQUERIMENTO N2 145/2025 - de autoria do Vereador
37 Matheus Forte Dantas Belo. REQUERIMENTO N2 146/2025 - de autoria
38 do Vereador Matheus Forte Dantas Belo. REQUERIMENTON2 147/2025-
39 de autoria dos Vereadores Matheus Forte Dantas Belo e Thales Queiroga
40 Solano Vale. REQUERIMENTO N2 148/2025 - de autoria dos Vereadores
41 Suetoneo Oliveira Moura, Thales Queiroga Solano Vale, Suetoneo Oliveira
42 Moura, Matheus Forte Dantas Belo, Leandro Bezerra Alves, J



------------------------

43 Marcondes Pereira da Costa, Vinícius Lúcio Godeiro, Resenildo Ernesto da
44 Silva; e das Vereadoras Roberta Rayanne Nunes Leite e Magda Godeiro
45 Outra Teixeira. Ato seguinte, o Senhor Presidente deu início a Ordem do
46 Dia: O vereador MATHEUS FORTE solicitou a dispensa dos prazos do
47 Projeto de lei nº 008/2025. Dispensa dos prazos em discussão. Sem
48 inscritos. Dispensa dos prazos em votação. Dispensa dos prazos aprovado
49 por unanimidade de votos. PARECERVERBAL FAVORÁVELDA COMISSÃO
50 DE LEGISLAÇÃO, JUSTíçA E REDAÇÃO FINAL; COMISSÃO DE
51 PLANEJAMENTOURBANO, MEIO AMBIENTE, HABITAÇÃOETRANSPORTE;
52 COMISSÃODE FINANÇAS,ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃOAO PROJETODE
53 LEI EXECUTIVON° 008/2025. PROJETODE LEI EXECUTIVON° 008/2025 -
54 de autoria do Poder Executivo Municipal, que Autoriza o Poder Executivo
55 a doar um bem imóvel, que especifica; e dá outras providências. Projeto
56 de Lei em discussão. Sem inscritos. Projeto de lei aprovado por
57 unanimidade de votos. REQUERIMENTO N2 120/2025 - de autoria da
58 Vereadora Roberta Rayanne Nunes Leite, Requer do Poder Executivo
59 Municipal, que através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e
60 Serviços Públicos, faça a pavimentação com paralelepípedos das Ruas
61 ainda não calçadas do Bairro Ivanildo Dantas Caldas Filho (Denominado
62 pela lei Municipal nº 304/2012). Requerimento em discussão. Com a
63 palavra a vereadora ROBERTA NUNES. Saudou os colegas vereadores.
64 Disse que o Bairro mencionado fica por trás do INSS.Disse que já existe
65 uma pavimentação feita pelos moradores. Solicitou do Poder Executivo
66 .que tenha um olhar sensível para a região e busque recursos para fazer a
67 pavimentação do Bairro. Agradeceu e finalizou. Requerimento em
68 votação. Requerimento aprovado por unanimidade de votos.
69 REQUERIMENTON2 135/2025 - de autoria do Vereador Thales Queiroga
70 Solano Vale, Requer do Poder Executivo Municipal, que faça um estudo
71 técnico e administrativo visando à criação de um Centro de Controle de
72 Zoonoses no município de Patu/RN. Requerimento em discussão. Com a
73 palavra o vereador THALESQUEIROGA. Saudou os colegas vereadores.
74 Saudou os presentes na Galeria em nome do Senhor Petronilo. Saudou os
75 funcionários da Casa. Saudou os ouvintes da FM Educadora patuense.
76 Saudou os que acompanham através das redes sociais. Falou sobre o
77 requerimento. Falou sobre os problemas causados aos animais. Falou
78 sobre abrigo para os animais. Solicitou ao Poder Executivo que o abrigo
79 que foi aprovado na Casae seja executado. Solicitou o apoio dos colegas
80 vereadores para que o centro de zoonoses venha a ser aprovado na casa
81 e o Poder Executivo coloque em prática. Falou sobre calazar e
82 proliferação descontroladas de animais na rua. Solicitou dos nobres
83 vereadores a aprovação da matéria. Agradeceu e finalizou. Com a palavra
84 a vereadora ROBERTANUNES. Somou favorável ao requerimento. Diss



85 que a demanda é importante. Falou sobre a realização de audiência
86 pública. Falou sobre a quantidade de animais nas ruas. Falou sobre a
87 importância do centro de zoonoses. Disse que a matéria apresentada já é
88 uma preocupação antiga da Casa Legislativa. Agradeceu e finalizou. Com
89 a palavra o vereador VINICIUS GODEIRO. Saudou os ouvintes da FM
90 Educadora patuense. Saudou os que acompanham através das redes
91 sociais. Saudou os colegas vereadores. Parabenizou o vereador Thales
92 pelo requerimento apresentado. Falou sobre o momento delicado
93 enfrentado pela família de Thales. Disse que o requerimento trata de
94 saúde pública e que vem afetando a cidade há bastante tempo. Falou
95 sobre saúde pública; Infraestrutura e saúde animal. Falou sobre ativistas.
96 Falou sobre a causa animal. Falou sobre a superação do vereador Thales.
97 Falou de sua resiliência. Falou sobre a força da família Solano. Falou
98 sobre a força da família Queiroga. Falou sobre a força do mandato de
99 Thales Queiroga. Falou sobre a dor de Thales e disse que também já
100 sentiu essa dor. Disse que o seu voto é favorável. Convocou a Secretaria
101 de Saúde para fazer parte do Centro de Zoonoses. Falou sobre a votação
102 extraordinária do vereador Thales Queiroga na eleição passada.
103 Agradeceu e finalizou. Requerimento em votação. Requerimento
104 aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTON2 139/2025 - de
105 autoria do Vereador Thales Queiroga Solano Vale, Requer do Poder
106 Executivo Municipal, que através da Secretaria Municipal de
107 Infraestrutura e Serviços Públicos, faça a manutenção das lombadas
108 existentes na Rua Francisco Solano de Moura, no bairro Nova Patu, bem
109 como um estudo técnico para a construção de novos redutores de
110 velocidade na referida via. Requerimento em discussão. Com a palavra o
111 vereador THALES QUEIROGA. Agradeceu a solidariedade do vereador
112 Vinícius, disse que além de colega vereador, é um grande amigo. Disse
113 que a matéria apresentada é mais uma reivindicação popular. Disse que é
114 um apelo do amigo Toinho de Meloza que mora na rua mencionada.
tIS Disse que a lombada teve um desgaste considerável em razão do tráfego
116 intenso na rua. Falou sobre a necessidade de manutenção da lombada.
117 Disse que a lombada está causando transtornos, em razão da alta
118 velocidade desenvolvida na rua em epígrafe. Solicitou dos nobres
119 vereadores para analisarem a questão de segurança no trânsito e
120 ressaltou a importância de análise e estudo técnico para a instalação de
121 mais lombadas e mais redutores de velocidade em ruas que estão com os
122 mesmos problemas. Disse que a lombada em questão é na rua principal
123 que liga a Capelinha até a BR. Disse que a rua é muito utilizada e precisa
124 de manutenção. Solicitou dos nobres vereadores ajuda para que possam
125 contribuir com a solução. Agradeceu e finalizou. O Presidente SUETONEO
126 MOURA parabenizou o vereador Thales pela matéria apresentad .



127 Saudou os colegas vereadores. Saudou os que escutam através da FM
128 Educadora Patuense. Saudou os que acompanham através das redes
129 sociais. Saudou o Senhor Petronilo, presente na Galeria. Saudou os
130 funcionários da Casa.Disse que Toinho também o procurou para relatar a
131 situação da rua mencionada. Falou sobre a importância da realização de
132 um estudo técnico. Falou sobre consciência no trânsito. Falou sobre
133 acidentes. Solicitou seriedade do Poder Executivo na execução das
134 demandas. Requerimento em votação. Requerimento aprovado por
135 unanimidade de votos. REQUERIMENTO N!! 142/2025 - de autoria da
136 Vereadora Roberta Rayanne Nunes leite, Requer do Poder Executivo
137 Municipal, que através da Secretaria Municipal de Assistência Social,
138 Trabalho e Habitação, Secretaria Municipal de Planejamento e da
139 Secretaria Municipal de Educação, faça a implantação de um Programa
140 de Cursos Profissionalizantes Gratuitos voltados à capacitação da
141 população Patuense. Requerimento em discussão. Com a palavra a
142 vereadora ROBERTA NUNES. Disse que o requerimento já tramita na
143 Casa a algumas semanas. Disse que já tomou conhecimento que Patu já
144 foi contemplado com o curso de corte e costura. Agradeceu ao Governo
145 do Estado, através do Secretário Alan. Agradeceu ao Poder Executivo por
146 estar colocando em prática os cursos profissionalizantes. Solicitou dos
147 nobres colegas vereadores a aprovação da matéria. Agradeceu e
148 finalizou. Com a palavra o vereador VINíCIUS GODEIRO. Saudou os
149 colegas vereadores. Saudou os ouvintes da FM Educadora Patuense.
150 Saudou os que acompanham através das redes sociais. Parabenizou a
151 vereadora Roberta pelo requerimento apresentado. Falou sobre o
152 incentivo do seu saudoso pai a cursos profissionalizantes no município de
153 Patu. Falou sobre a importância de cursos profissionalizantes.
154 Parabenizou os empreendedores da cidade. Falou sobre programas
155 sociais. Falou sobre mão de obra especializada. Destacou várias
156 profissões carente no município, e dentre elas citou: padeiro, pedreiro,
157 mestre de obras, administradores de recursos humanos e informática.
158 Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador THAlES QUEIROGA.
159 Parabenizou a vereadora Roberta pela preocupação com o futuro da
160 população. Falou sobre cursos profissionalizantes. Falou sobre o Instituto
161 responsável pela implantação do projeto bombeiro mirim no município.
162 Falou sobre a importância da implantação do Bombeiro Mirim. Disse que
163 o mesmo Instituto tem um programa bilíngue, e citou o curso de inglês.
164 Disse que soma favorável ao requerimento. Falou de sua visita ao
165 Gabinete do Deputado Bernardo. Mencionou conversas que teve com o
166 Deputado Bernardo e o Secretário de Governo e destacou a reforma da
167 Escola João Godeiro. Agradeceu e finalizou. O Presidente SUETONEO
168 MOURA parabenizou a vereadora Roberta pelo



169 apresentado. Falou sobre cursos profissionalizantes. Falou sobre um
170 curso de padeiro ofertado aos patuenses através do empreendedor
171 Jailson Godeiro. Solicitou do município que se sensibilize com o
172 requerimento da vereadora Roberta para que possam colocar em prática
173 uma Patu cada vez melhor. Requerimento em votação. Requerimento
174 aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO N2 144/2025 - de
175 autoria dos Vereadores Thales Queiroga Solano Vale, Suetoneo Oliveira
176 Moura, Matheus Forte Dantas Belo, Leandro Bezerra Alves, José
177 Marcondes Pereira da Costa, Vinícius Lúcio Godeiro, Resenildo Ernesto da
178 Silva; e das Vereadoras Roberta Rayanne Nunes Leite e Magda Godeiro
179 Outra Teixeira, que Requerem da Mesa Diretora desta Casa Legislativa
180 que seja enviada uma Moção de Pesar para os familiares da Sra. NELlTA
181 SOLANO VALE. Com a palavra o vereador THALES QUEIROGA. Agradeceu
182 aos colegas vereadores, aos membros do Poder Executivo e aos
183 funcionários da Casa pela Moção apresentada. Falou sobre a dificuldade
184 em tocar no assunto. Falou sobre a dor. Disse que todos vão passar, mas
185 ninguém está preparado. Falou da grande pessoa que foi sua mãe, Nelita.
186 Falou sobre o carinho de Nelita pelo Presidente Suetoneo, pelos colegas
187 vereadores Matheus, Vinícius, Resenildo e Roberta. Disse que sua mãe,
188 Nelita Solano teve um grande valor para a sociedade Patuense. Disse que
189 antes de Popó ser prefeito, sua mãe, juntamente com seu tio Lair, com
190 seu avô Mário Solano, já lutava pelas causas sociais, distribuía sopa no
191 Fomento. Agradeceu a todos em nome dos irmãos, Thiago, Thácio,
192 Rafael, Álvaro, Poliane e Benjamim e do seu pai Possidônio Queiroga.
193 Pediu desculpas pela emoção, e disse que é uma dor profunda. Com a
194 palavra o vereador VINíCIUS GODEIRO. Se Solidarizou com toda a
195 família. Falou sobre a notícia da morte de Nelita e disse que ficou muito
196 abalado. Disse que já passou por essa dor. Disse que toda a cidade
197 abraçou a família de Nelita Solano. Falou sobre a resiliência da família do
198 vereador Thales Queiroga. Fez a leitura de uma mensagem enviada por
199 sua mãe, Ora. Fátima. Em nome do seu mandato, e em nome da sua
200 família deixou abraços fraterno aos familiares de Nelita Solano. Com a
201 palavra o vereador MATHEUS FORTE. Saudou os colegas vereadores.
202 Falou sobre o momento difícil enfrentado pelo colega Thales, por Thácio
203 e Thiago. Mencionou a fala do Pastor no momento do velório de Nelita.
204 Disse que Nelita deixou um legado importante na cidade. Disse que Nelita
205 sempre foi bondosa e generosa. Disse a Thales que contasse sempre com
206 o seu ombro amigo e com sua solidariedade. O Presidente SUETONEO
207 enviou votos de pesar aos familiares, em especial ao colega vereador
208 Thales. Disse que foi um choque grande quando recebeu a notícia trágica.
209 Falou sobre o legado deixado por Nelita. Falou sobre a campanha de Lair
210 Solano e mencionou sua ida sempre a casa de Possidônio. Falou sobre as



21 I eleições de 2012 e destacou a vitória do vereador Thácio Queiroga e
212 falou sobre aspalavrasde apoio de Nelita a sua pessoa.Falouda amizade
213 que nutri por Thales,Thácio e Thiago. Disseque está pronto para acolher,
214 e oferecer o ombro amigo. Fezuma reflexão sobre a vida. Falou sobre a
215 importância da união dos irmãos. Pediu a Deus que conforte o coração
216 dos familiares. Requerimento em votação. Requerimento aprovado por
217 unanimidade de votos. REQUERIMENTO. N2 145/2025 - de autoria do
218 Vereador Matheus Forte Dantas Belo, Requer ao Poder Executivo
219 Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Governo, Secretaria
220 Municipal de Saúdee da Secretaria Municipal do Gabinete Civil está por
221 meio da sub secretaria de Imprensae Publicidadee do Departamento de
222 Comunicação, faça a institucionalização do Outubro Rosacomo política
223 pública permanente de prevenção e conscientização sobre o câncer de
224 mama e do colo do útero, integrando-o ao calendário oficial de
225 campanhas de saúde do município, com ações educativas, mutirões de
226 exames e iluminação simbólica dos prédios públicos. Requerimento em
227 discussão. Com a palavra o vereador MATHEUS FORTE. Saudou o
228 Presidente. Saudou os colegas vereadores. Saudou os que escutam
229 através da FM EducadoraPatuense.Saudouos que acompanham através
230 das redes sociais.Emnome de Petronilo, saudou os demais presentes na
231 Galeria. Disseque o requerimento apresentado é muito mais que uma
232 simples formalidade. Disse que o requerimento trata de uma
233 institucionalização do outubro rosa no calendário oficial em campanhas
234 de saúde no município de Patu. Falou sobre diagnóstico precoce do
235 câncer de mamae do colo do útero. Falousobre o compromisso do Poder
236 Público em promover todos os anos açõeseducativas, exames,mutirões,
237 palestras e campanhas de conscientização. Sugeriu a iluminação dos
238 prédios públicos na cor rosa. Parabenizouo PresidenteSuetoneo por ter
239 iluminado na cor rosaa CasaLegislativano mêsde outubro. Falousobre o
240 outubro rosa. Pediu apoio dos colegas vereadores na aprovação da
241 matéria. Agradeceu e finalizou. O Presidente SUETONEO saudou os
242 presentes em nome do senhor Petronilo. Falou sobre o outubro rosa.
243 Solicitou que o município se sensibilizemais ainda. Falousobre sua irmã,
244 vítima do câncer de mama. Com a palavra o vereador VINICIUS
245 GODEIRO. Parabenizou o vereador Matheus pela matéria apresentada.
246 Falousobre neoplasiasbenignase neoplasiasmalignas.Disseque 1%dos
247 casosde câncer de mama acontecem em homens. Falousobre os fatores
248 que geram câncer. Disse que como parlamentar está para reforçar a
249 saúde pública do município. Parabenizou as ações do outubro rosa no
250 município de Patu. Disseque o seuvoto é favorável ao requerimento. Em
251 nome da vereadora Roberta saudou todas as mulheres. Convidou todas
252 as mulheres para participarem mais dos eventos da saúde. Agradeceu e



253 finalizou. O Presidente Suetoneo parabenizou o vereador Matheus pelo
254 requerimento apresentado. Requerimento em votação. Requerimento
255 aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO Nº 146/2025 - de
256 autoria do Vereador Matheus Forte Dantas Belo, Requer ao Poder
257 Executivo Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Governo,
258 Secretaria Municipal de Saúde e da Secretaria Municipal de Educação,
259 faça a criação do Programa Municipal de Saúde da Mulher Educadora,
260 destinado à promoção de ações integradas de prevenção, autocuidado e
261 atenção à saúde das profissionais da rede pública de ensino, fortalecendo
262 a política municipal de valorização e bem-estar das servidoras públicas.
263 Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador MATHEUS
264 FORTE. Saudou o Presidente. Saudou os colegas vereadores. Saudou os
265 que escutam através da FM Educadora Patuense. Saudou os que
266 acompanham através das redes sociais. Saudou os presentes na Galeria
267 em nome do seu amigo Caim. Disse que o requerimento apresentado é
268 voltado às mulheres educadoras. Falou sobre a rotina dos profissionais da
269 educação. Falou sobre a importância da criação do programa Municipal
270 de Saúde da Mulher Educadora. Disse que o programa é um
271 reconhecimento para cuidar de quem cuida. Solicitou o apoio dos nobres
272 vereadores para a aprovação da matéria. Agradeceu e finalizou. Com a
273 palavra o vereador VINíCIUS GODEIRO. Parabenizou o vereador Matheus
274 pelo requerimento apresentado. Falou sobre a importância das matérias
275 voltadas às mulheres. Saudou o senhor Petronilo e Caim, presentes na
276 Galeria. Convidou a população a se fazerem presentes à Câmara
277 Municipal para assistirem às sessões. Falou sobre patologias frequentes
278 no público feminino. Falou sobre medidas de prevenção. Falou sobre
279 cuidado do corpo. Falou sobre valorização do bem-estar feminino. Falou
280 sobre as mulheres que ocupam espaço na política e mencionou as
281 vereadoras Roberta, Magda e Priscilla, a Vice-Prefeita, lucélia Ribeiro, e
282 as suplentes de vereadoras, lourdinha da saúde e Boneca. Disse que o
283 seu voto é favorável ao requerimento. Agradeceu e finalizou. Com a
284 palavra o vereador THALES QUEIROGA. Falou sobre a importância do
285 bem-estar do servidor. Falou sobre a importância do requerimento. Disse
286 que é justo que o Poder Público preze pela saúde de todos. Frisou o
287 cuidado a saúde mental. Falou sobre os problemas enfrentados por sua
288 família e mencionou a situação da sua mãe que tinha bipolaridade. Fez
289 apelo a todos para se cuidarem, e lembrou problemas psicológicos são
290 dores fortes e invisíveis. Ressaltou a importância da empatia com o
291 próximo em acolher e ajudar. Requerimento em votação. Requerimento
292 aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO Nº 147/2025 - de
293 autoria dos Vereadores Matheus Forte Dantas Belo e Thales Queiroga
294 Solano Vale, Requer da Mesa Diretora desta Casa legislativa que ej



295
296

297
298

299
300
301
302

303
304
305

306
307
308
309

310
311
312
313
314
315
316
317
318
319
320
321
322
323
324
325
326
327
328
329
330
331
332
333
334
335
336

enviada uma Moção de Pesar para os familiares de CLlDENOR FELlX
NICÁCIO. Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador
MATHEUS FORTE.Saudou o Presidente. Saudou os colegas vereadores.
Saudou os que escutam através da FM Educadora Patuense. Saudou os
que acompanham através das redes sociais. Levou seu abraço e carinho
aos filhos e a esposa de Clidenor. Disse que Clidenor partiu de forma
precoce. Disse que Clidenor foi um homem trabalhador e honesto, com
sua vida sempre voltada à sua família e ao trabalho. Disse que Clidenor
foi um parceiro de ramo, também era construtor. Levou abraços aos
familiares, aos filhos e a esposa de Clidenor. Agradeceu e finalizou. Com a
palavra o vereador THALES QUEIROGA. Saudou a todos. Saudou a
Primeira-Dama Soraia, presente na Galeria. Disse que o mês de setembro
e outubro foram de resiliência para todos que conheceram Clidenor.
Disse que Clidenor foi um grande amigo do seu pai, Possidônio. Falou
sobre a época em que Clidenor veio para Patu. Disse que ele trabalhou
como distribuidor de medicamentos. Disse que Clidenor sempre foi um
amigo da sua família. Disse que a vida é frágil e todos devem aproveitar o
tempo com os entes queridos. Solidarizou-se com os familiares de
Clidenor. Agradeceu e finalizou. Com a palavra a vereadora ROBERTA
NUNES. Solicitou dos nobres colegas vereadores a subscrição do
requerimento. Disse que fazia das palavras dos nobres vereadores que a
antecederam as suas palavras. Falou sobre a época em que era muito
próxima a Clidenor. Disse que Clidenor era correto, amigo e parceiro.
Disse que Clidenor era servidor, sempre ajudando às pessoas. Deixou seu
abraço aos filhos e a esposa de Clidenor. Falou sobre a partida de
Clidenor. Solidarizou-se com os familiares de Clidenor. Disse que o seu
voto é favorável ao requerimento. Agradeceu e finalizou. Requerimento
em votação. Requerimento aprovado por unanimidade de votos.
REQUERIMENTO N2 148/2025 - de autoria dos Vereadores Suetoneo
Oliveira Moura, Thales Queiroga Solano Vale, Suetoneo Oliveira Moura,
Matheus Forte Dantas Belo, Leandro Bezerra Alves, José Marcondes
Pereira da Costa, Vinícius Lúcio Godeiro, Resenildo Ernesto da Silva; e das
Vereadoras Roberta Rayanne Nunes Leite e Magda Godeiro Outra
Teixeira, Requer da Mesa Diretora desta Casa Legislativa que seja enviada
uma Moção de Pesar para os familiares do Sr. GUIOMAR BEZERRA
CORTEZ. Requerimento em discussão. Com a palavra o Presidente
SUETONEOMOURA. Saudou a todos os presentes em nome da Secretária
de Saúde, Primeira-Dama Soraia Cortez. Levou sua homenagem através
da Moção de Pesar aos familiares, em especial ao neto, João Marcos, e a
amiga especial, que está assistindo a sessão, Soraia Cortez também. Falou
sobre o momento de dor da família. Disse que a sessão de hoje foi muito
emotiva, principalmente quando se perde um ente querido. Disse que

9/-ft



337 homenagem é de todos que faz o Poder legislativo ao chofer, como o
338 tratava. Disse que Guiomar era conhecido pela classe de motorista como
339 chofer. Disse que a Casa leva essa pequena homenagem a Guiomar. Em
340 nome de João Marcos, enviou abraços aos familiares. Com a palavra o
341 vereador THALESQUEIROGA. Saudou a todos, em especial ao amigo João
342 Marcos, servidor da Casa legislativa. Disse que Guiomar foi como um pai.
343 Falou sobre a amizade com Bruno e Jefferson Raniely, e que sempre teve
344 contato com a família. Falou de sua dor com a partida de Guiomar. Falou
345 de sua visita a Guiomar, três dias antes do ocorrido. Disse que vida já vem
346 escrita. Disse que Guiomar agora está em lugar melhor. Agradeceu e
347 finalizou. Requerimento em votação. Requerimento aprovado por
348 unanimidade de votos. Encerrada a ordem do dia. Palavra facultada pela
349 ordem. Com a palavra o vereador THALES QUEIROGA SOLANO VALE.
350 Saudou o Presidente. Saudou os colegas vereadores. Saudou os que
351 escutam através da FM Educadora Patuense. Saudou os que
352 acompanham através das redes sociais. Ressaltou nomes de grandes
353 pessoas que tiveram seu trabalho relevante a população e a nossa
354 cidade. Falou sobre sua ida à Natal e mencionou o encontro com Doutor
355 Bernardo, e mencionou as demandas apresentadas. Falou sobre a
356 solicitação de poços para a cidade. Falou sobre visita a Secretaria
357 Estadual de Educação e destacou a reforma da EscolaJoão Godeiro. Falou
358 sobre a visita a vice-governadora. Falou sobre os meses de setembro e
359 outubro. Mencionou o seu aniversário e de Clidenor, no dia 02 de
360 setembro. Falou sobre o acontecido com Popó no dia 03 de setembro.
361 Disse que Popó reestruturou Patu. Falou sobre o plano de habitação na
362 gestão do prefeito Possidônio e destacou o Conjunto Habitacional Nova
363 Patu. Falou sobre ousadia, determinação e coragem de Popó. Disse que a
364 população patuense reconhece todo trabalho de Popó. Falou sobre as
365 mensagens de conforto. Disse que Possidônio já está casa, juntando
366 forças para superar todas as dificuldades que a família está passando.
367 Falou sobre os abraços enviados por Possidônio e Nelita para Kenan.
368 Falou sobre os dias de sessões em que sua mãe lhe enviava mensagens.
369 Disse que vai cumprir o seu mandato dando orgulho ao seu pai, seu avô
370 Mário Solano, sua avó, dona Neuza e a sua mãe, Nelita. Disse que
371 infelizmente não deu tempo sua mãe assistir uma sessão presencial.
372 Falou sobre as anotações que sua mãe fazia a cada sessão e mencionou
373 as observações de Nelita quanto a condução dos trabalhos do Presidente
374 Suetoneo Moura. Falou sobre o apoio de sua mãe Nelita no Plano
375 Habitacional da Nova Patu. Disse que sua mãe foi uma grande mulher na
376 cidade e na vida da sua família. Disse que sua mãe sempre confiava na
377 sua honestidade e no seu caráter. Disse que sentirá muita falta da sua
378 mãe e que vai cumprir com tudo o que foi conversado em vida.



Agradeceu e finalizou. O Presidente SUETONEO MOURA. Disse ao
vereador Thales para se sentir abraçado pelos pares e que Jesus possa
dar o conforto a todos os familiares. Agradeceu aos presentes na Galeria.
Agradeceu aos que acompanham através das redes sociais. Agradeceu
aos que acompanham através da FM Educadora Patuense. Agradeceu aos
funcionários da Casa. Não havendo mais nada a tratar, encerrou a Sessão
em me e'.r;hu a Lei Orgânica do Município de Patu. Tendo eu

<Z.v, -< (j/_ . MATHEUS FORTE DANTAS BELO, 1º
S cretário, desta Casa Legislativa, lavrado a presente Ata, que após lida e,
em tudo estando conforme, será assinada pelos senhores vereadores
presentes à Sessão. PATU-RN,em 29 de outubro de 2025.

379
380
381
382
383
384
385
386
387
388
389
390
391

392 JOSÉMARCONDESPEREIRADA COSTA
393

394

395

396

397

398

399

400

401

402

403

404

405

406

407

408

409

LEANDROBEZERRAALVES

MAGDA GODZE~. JRA TEIXEIRA

(j~Jt.~~r - ,f brvtÁfHfüs FO TE ANTASBELO

/(7-=5<IJ ,)- Y' ~f})Jc5/J ")- 9111'-

RESENILDOERNESTODA SILVA

ROBERTARAYANNENUNESLEITE


